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prezydentem  Syrii  Sharaa  po
zniesieniu sankcji
15 maja 2025
Prezydent  Stanów  Zjednoczonych  Donald  Trump  spotkał  się  w
środę w Rijadzie z prezydentem Syrii Ahmedem al-Sharaa, dzień
po swoim zaskakującym ogłoszeniu o zniesieniu sankcji wobec
Damaszku.  Spotkanie  obu  przywódców  poprzedziło  większe
zgromadzenie  przywódców  arabskich  państw  Zatoki  Perskiej  w
Arabii Saudyjskiej podczas podróży Trumpa po regionie.

Spotkanie, którego gospodarzem był saudyjski książę Mohammed
bin  Salman,  było  najważniejszym  wydarzeniem  w  procesie
ponownego zbliżenia Syrii do Zachodu od czasu upadku rządu
Baszszara  al-Asada  pod  koniec  2024  r.  Było  to  pierwsze
spotkanie  urzędującego  prezydenta  USA  z  głową  państwa
syryjskiego od ponad dwóch dekad. Turecki prezydent Tayyip
Erdogan  dołączył  do  spotkania  wirtualnie,  poinformowała
turecka  agencja  informacyjna  Anadolu.  Trump  wykorzystał  tę
okazję,  aby  wezwać  Syrię  do  przystąpienia  do  porozumień
Abrahama,  nakłaniając  Damaszek  do  normalizacji  stosunków  z
Izraelem w ramach szerszych wysiłków USA na rzecz przebudowy
architektury dyplomatycznej regionu.

Porozumienia Abrahama, wynegocjowane przez Stany Zjednoczone
pod  rządami  Donalda  Trumpa  w  2020  r.,  to  seria  umów
normalizacyjnych między Izraelem a krajami arabskimi, w tym
Zjednoczonymi  Emiratami  Arabskimi,  Bahrajnem,  Sudanem  i
Marokiem. Umowy te stanowiły historyczny przełom w dyplomacji
bliskowschodniej,  odwracając  dziesięciolecia  nieuznawania
Izraela, ale spotkały się również z ostrą krytyką w całym
świecie arabskim.
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Syria  nadal  odrzuca  normalizację  stosunków  z  Izraelem,
powołując się na trwającą okupację Wzgórz Golan, które Izrael
nielegalnie zaanektował podczas wojny na Bliskim Wschodzie w
1967 r., oraz na okresowe ataki na terytorium kraju.

Minister  spraw  zagranicznych  Syrii  Assad  al-Shibani  z
zadowoleniem  przyjął  decyzję  prezydenta  USA  o  zniesieniu
sankcji, mówiąc: „Trump może osiągnąć historyczne porozumienie
pokojowe i zwycięstwo interesów USA w Syrii”. Nie jest jasne,
o  jakim  porozumieniu  pokojowym  mówił  Shibani,  ale  Sharaa
potwierdził podczas konferencji prasowej ze swoim francuskim
odpowiednikiem  w  Paryżu  w  zeszłym  tygodniu,  że  prowadził
pośrednie rozmowy z Izraelem w sprawie rozwiązania konfliktu.

Amerykańskie źródła dyplomatyczne poinformowały serwis „Middle
East Eye”, że Sharaa udał się do Rijadu z propozycją, która
obejmowała zobowiązanie do utrzymania demilitaryzacji Wzgórz
Golan, co w praktyce oznacza dalszą kontrolę Izraela nad tym
terytorium.  Sharaa  wyraził  również  zainteresowanie  Syrii
współpracą  z  amerykańskimi  firmami  i  podpisaniem  umów  w
sektorze naftowym i gazowym w zamian za zniesienie sankcji i
zezwolenie na międzynarodowy udział w odbudowie Syrii. Ponadto
Sharaa  zobowiązał  się  do  budowy  jednego  z  najwyższych
wieżowców  w  regionie  i  nazwania  go  „Trump  Tower”  jako
symboliczny gest. Według źródeł Waszyngton pozytywnie przyjął
propozycję  Sharaa,  a  prezydent  Trump  wyraził  podobno
entuzjazm.

Podczas środowego spotkania o wysokiej stawce Trump wezwał
również  przywódcę  Syrii,  który  był  kiedyś  więziony  w
amerykańskich więzieniach za swoje wcześniejsze powiązania z
Al-Kaidą  w  Iraku,  do  wzięcia  odpowiedzialności  za  ośrodki
detencyjne,  w  których  przetrzymywani  są  bojownicy  Państwa
Islamskiego  (IS)  w  północno-wschodniej  Syrii,  oraz  do
deportacji osób, które nazwał palestyńskimi „terrorystami”.

Sharaa spędził ponad pięć lat, w latach 2005–2011, za kratkami
w Iraku podczas okupacji amerykańskiej po tym, jak został



schwytany  podczas  podkładania  ładunków  wybuchowych.  Później
powrócił do Syrii i założył Front al-Nusra, syryjską filię Al-
Kaidy, a następnie zmienił jej nazwę na Hay’at Tahrir al-Sham
(HTS),  strategicznie  odcinając  się  od  globalnych  sieci
dżihadystów. Obecnie, stojąc na czele tymczasowego rządu Syrii
po obaleniu al-Asada przez HTS pod koniec 2024 r., Sharaa jest
poddawany próbie na wielu frontach.

Od  czasu  objęcia  urzędu  przez  Trumpa  wsparcie  USA  dla
kurdyjskich  Sił  Demokratycznych  Syrii,  które  obecnie
zarządzają  wieloma  więzieniami  IS,  osłabło.  Eksperci
ostrzegają, że całkowite wycofanie się USA z regionu może
jeszcze  bardziej  zdestabilizować  te  i  tak  już  niepewne
placówki.

W  międzyczasie,  w  ostatnich  miesiącach,  syryjski  rząd
tymczasowy pod przewodnictwem Sharaa zintensyfikował działania
mające na celu ograniczenie wpływów palestyńskich ugrupowań
zbrojnych  na  terytorium  kraju.  W  kwietniu,  w  następstwie
żądania Stanów Zjednoczonych, aby Syria rozbiła palestyńskie
ugrupowania  zbrojne  działające  na  jej  terytorium,  władze
syryjskie  zatrzymały  dwóch  wysokich  rangą  członków
Palestyńskiego  Dżihadu  Islamskiego,  ugrupowania  wcześniej
sprzymierzonego z rządem al-Asada. Nowy rząd dał również do
zrozumienia, że ugrupowania palestyńskie nie będą już mogły
prowadzić działań zbrojnych na terytorium Syrii.
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